
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.633 Sexta-feira, 09 DE JULHO DE 2021

Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais,resolve:
I – Transferir para Reserva Remunerada, a pedido, no mesmo posto, de 
acordo com os arts. 1º e 2º da Lei nº 5.681/1991 c/c art. 45, §9º, da Cons-
tituição Estadual de 1989; arts. 101, inciso I, e 102 da Lei nº 5.251/1985; 
art. 52, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/c com o art. 93, 
parágrafo único, da Lei nº 4.491/1973 c/c o art. 1º, anexo único da Lei nº 
7.807/2014; art. 1º, inciso I, do Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, Catego-
ria “C”, do Decreto nº 1.461/1981 c/c Portaria nº 001/1999-DRH/3; art. 
1º do Decreto nº 2.696/1983; art. 1º, §2º, da Lei nº8.229/2015;art. 1º, 
item I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, item I, alínea “b”, do Decreto 
nº4.490/1986; art. 20 da Lei nº 4.491/1973 com redação dada pelo art. 
1º da Lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto nº 4.439/1986;art. 
37, XI, da Constituição Federal de 1988, c/c o §1º, art. 39, redação dada 
pela EC nº 072/2018; o Coronel QOPM RG 20162, JOSÉ WALDEMAR RO-
DRIGUES NETO, mat. nº 5425948/1, pertencente ao efetivo do Departa-
mento Geral da Polícia Militar do Estado do Pará (Icoaraci), percebendo 
nessa situação os proventos mensais de R$35.462,22 (trinta e cinco mil, 
quatrocentos e sessenta e dois reais e vinte e dois centavos), conforme 
abaixo discriminados:

Soldo de Coronel/PM + 20%
Gratifi cação de Habilitação Militar - 50%

Gratifi cação de Localidade Especial - 20%
Indenização de Tropa - 10%

Gratifi cação de Risco de Vida - 100%
Gratifi cação de Serviço Ativo - 30%
Representação por Graduação - 60%

Gratifi cação por Tempo de Serviço - 30%
Adicional de Inatividade - 35%

Subtotal
Redutor Constitucional

Total de Proventos
 

5.825,21
2.912,61
1.165,04
582,52

5.825,21
1.747,56
3.495,13
6.465,98
 9.806,74
37.826,00
  2.363,78
  35.462,22

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/07/2021.
  DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton GiusseppStival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 674176
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA RR Nº 1.758 DE 22 DE JUNHO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de RESERVA REMU-
NERADA A PEDIDO - PROCESSO nº 2021/616369.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais,resolve:
I – Transferir para Reserva Remunerada, a pedido, no mesmo posto, de 
acordo com os arts. 1º e 2º da Lei nº 5.681/1991 c/c art. 45, §9º, da Cons-
tituição Estadual de 1989; arts. 101, inciso I, e 102 da Lei nº 5.251/1985; 
art. 52, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/c com o art. 93, 
parágrafo único, da Lei nº 4.491/1973 c/c o art. 1º, anexo único da Lei nº 
7.807/2014; art. 1º, inciso I, do Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, Catego-
ria “A”, do Decreto nº 1.461/1981 c/c Portaria nº 001/1999-DRH/3; art. 
1º do Decreto nº 2.696/1983; art. 1º, §2º, da Lei nº8.229/2015;art. 1º, 
item I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, item I, alínea “b”, do Decreto 
nº4.490/1986; art. 20 da Lei nº 4.491/1973 com redação dada pelo art. 1º 
da Lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto nº 4.439/1986;art. 37, 
XI, da Constituição Federal de 1988, c/c o §1º, art. 39, redação dada pela 
EC nº 072/2018; o Coronel QOPM RG 18361, DENILSON JOSÉ DE ALENCAR 
BARATA, mat. nº 5264022/1, pertencente ao efetivo da Comissão de Cor-
reição da Polícia Militar do Estado do Pará CPR VIII(Altamira), percebendo 
nessa situação os proventos mensais de R$35.462,22 (trinta e cinco mil, 
quatrocentos e sessenta e dois reais e vinte e dois centavos), conforme 
abaixo discriminados:

Soldo de Coronel/PM + 20%
Gratifi cação de Habilitação Militar - 50%

Gratifi cação de Localidade Especial - 20%
Indenização de Tropa - 10%

Gratifi cação de Risco de Vida - 100%
Gratifi cação de Serviço Ativo - 30%
Representação por Graduação - 60%

Gratifi cação por Tempo de Serviço - 30%
Adicional de Inatividade - 35%

Subtotal
Redutor Constitucional

Total de Proventos
 

5.825,21
2.912,61
2.330,08
582,52

5.825,21
1.747,56
3.495,13
6.815,50

  10.336,84
39.870,66
  4.408,44
  35.462,22

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/07/2021.
  DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton GiusseppStival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 674184
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA RR Nº 1751 DE 21 DE JUNHO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de RESERVA RE-
MUNERADA ex-offi  cio por promoção por tempo de serviço - processo nº 
2021/102848.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 

Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais, resolve:
I – Transferir “ex-off ício” para a Reserva Remunerada, na mesma gradua-
ção, de acordo com o art. 10, inciso III, §§ 3º e 8º, da Lei nº 8.230/2015, e 
alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1º da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, in-
ciso IV, alínea “b”, do Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº 
3.266/1984; art. 1º, Categoria “B”, do Decreto nº 1.461/1981 c/c Portaria 
nº001/1999-DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; 
art. 1º do Decreto nº 2.696/1983; art. 20 da Lei nº 4.491/1973, com re-
dação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 
nº 4.439/1986; o 1º Sargento PM RG 21584, IVALDO DE VILHENA SOUSA, 
mat. nº 5200318/1, pertencente ao efetivo do 3ª Companhia Independen-
te de Policia Militar do Estado do Pará (Vigia), percebendo nessa situação 
os proventos mensais de R$6.274,13(seis mil, duzentos e setenta e quatro 
reais e treze centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo de 1º Sargento/PM  1.100,00
Gratifi cação de Risco de Vida - 100% 1.100,00

Gratifi cação de Habilitação Militar - 20%   220,00
Indenização de Serviço Ativo - 30%   330,00 

Gratifi cação de Localidade Especial - 30%  330,00
Gratifi cação por Graduação - 35%   385,00

Indenização de Tropa - 10%   110,00
Gratifi cação por Tempo de Serviço - 30%   1.072,50

Adicional de Inatividade - 35% 1.626,63
Total de Proventos    6.274,13

II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 674191
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA RET AP Nº 1961 DE 07 DE JULHO DE 2021
DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DE BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO DE 
APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO AUTUA-
DA JUNTO AO TCE NO PROTOCOLO 2018/51036-4-TCE; PROCESSO Nº 
2020/674120-IGEPREV.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09.01.2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais.
Considerando os termos da diligência requerida pelo TCE/PA (Ofício nº 
202001296-SEGER-TCE), que determinou a retifi cação da Portaria AP nº 
2858 de 27/07/2012;
RESOLVE:
I - Retifi car a Portaria AP nº 2858, de 27 de julho de 2012, que aposentou 
ANA MARIA PINTO FALCÃO, mat. 318698/1, no cargo de Professora Classe 
I, Nível J, lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, alterando 
o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 60% para 40%, e a sua 
fundamentação legal, passando a constar: art. 6º, incisos I, II, III e IV da 
Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 40, §5º, da CF/88; arts. 2º 
e 5º da Emenda Constitucional nº 47/2005 e o art. 54-A, incisos I, II, III, 
e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº 49/2005; art. 37, §2º da Lei nº 5.351/1986; art. 35, 
caput, da Lei nº 5.351/1986 c/c com o art. 32 da Lei nº 7.442/2010; art. 
131, §1º, inciso VIII da Lei Estadual nº 5.810/1994; recebendo os pro-
ventos mensais de R$7.138,01 (sete mil, centro e trinta e oito reais e um 
centavo), conforme abaixo discriminados:

Vencimento Base - 200h
Aulas Suplementares - 48h

Gratifi cação de Magistério – 10%
Gratifi cação de Escolaridade – 80%

2.164,08
  519,38
 268,35

 2.146,77
Adicional por Tempo de Serviço - 40% 2.039,43

Total de Proventos 7.138,01

II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01 de setembro de 2012, data 
do início dos efeitos da Portaria AP nº 2858/2012.
III - Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pela segu-
rada, consoante jurisprudência pacífi ca do Superior Tribunal de Justiça e 
Parecer nº 044/2013-PROJUR/IGEPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 677903
PORTARIA Nº 400 DE 08 DE JULHO DE 2021

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o falecimento da Srª Juliana Alves Faciola de Souza, fi lha 
da servidora Renata Alves Faciola de Souza, ocorrido em 20 de junho de 
2021, e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
 I – FORMALIZAR O AFASTAMENTO, por motivo de falecimento de pessoa 
da família, da servidora Renata Alves Faciola de Souza, ocupante do cargo 
de Técnico Previdenciário A, matrícula nº 54193931/1, lotada no Núcleo de 


